Brawijaya, serta dapat diidentifikasi kecenderungan pemikiran dalam tema

buku-buku agama Islam di Universitas Brawijaya Malang.

Kata kunci : Lektur Islam, Universitas Brawijaya,

Pendahuluan

Masa kejayaan Islam adalah masa keemasan buku, kejayaan

dimulai dari didirikannya perpustakaan yang pertama oleh Khalid

bin Yazid (125-126H/743-744 M). Khalifah ini telah menyedia-

kan sebuah bilik khusus untuk menyimpan bahan-bahan ilmu

pengetahuan di istananya. Ia telah mencurahkan perhatian terha-

dap buku-buku lama khususnya buku-buku ilmu kimia, dan ilmu

kedokteran. Ia jugalah yang mendatangkan ahli-ahli filsafat

Yunani yang berada di Mesir untuk menterjemahkan buku-buku

berbagai disiplin ilmu dari bahasa Yunani dan Qibti ke dalam

bahasa Arab. Usaha khalifah ini diteruskan hingga zaman

Khalifah Abu Jafar Al-Mansur (136-158 H/755-758 M) yang

terus menggiatkan usaha terjemahan buku-buku asing.1

Puncaknya adalah dengan berdirinya Baitul Hikmah atau

dikenal dengan Khazanatul Hikmah, merupakan sebuah gedung

ilmu pengetahuan yang telah bina oleh Kahlifah Harun al-Rasyid

dari zaman Bani Abbasiah (170-193H/786-809M). Kegiatan

intelektual yang sudah terbina pada masa khalifah sebelumnya,

terus memuncak pada masa kini. Baitul Hikmah ini didirikan

untuk mengekalkan prestasi dan meningkatkan lagi perkembang-

an intelektual, yang kemudian mencapai masa keemasannya pada

masa khalifah A-Mamun bin Harun al-Rasyid (198-218H/813-

833M).

1 Abdul Hadi WM, Islam Cakrawala Estetik dan Budaya, Pustaka

Firdaus, Jakarta 2000, hlm 203.